
 
 
 

Uchwała Nr XXI/187/2013 
Rady Gminy Świątki 

z dnia 21 marca 2013 roku 
 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy 
Świątki na lata 2013 – 2015. 
 
 
         Na podstawie art.176 pkt 1 i art.179 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca  
2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tj. Dz. U  
z  2013 r poz. 135 z późn. zm.) art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca  
1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U z 2001 r Nr 142 poz.1591 z późn. 
zm.) Rada Gminy uchwala, co następuje; 
 
 
         § 1. Przyjąć Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Świątki 
na lata 2013 – 2015 w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszej 
uchwały. 
 
         § 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Świątki. 
 
         § 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 
                                                               Przewodniczący Rady Gminy 
 
                                                                   (-) Tomasz Szewczyk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                            

 



Załącznik do Uchwały Nr XXI/187/2013 
                                                                                                                    Rady Gminy Świątki 
                                                                                                                    z dnia  21.03.2013 r 
 
 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY DLA GMINY ŚWIĄTKI NA LATA 2013 – 2015 
 
 
 

Rozdział 1. 
 

WPROWADZENIE 
 
 

 Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Świątki na lata 2013 – 2015 jest 
dokumentem na rzecz wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo – wychowawczych, zgodnie z konstytucyjną zasadą udzielania szczególnej 
pomocy rodzinie i dziecku. 
 
 Rodzina jest pierwszym i podstawowym środowiskiem wychowawczym dziecka. 
Każde dziecko do prawidłowego rozwoju potrzebuje rodziny zapewniającej poczucie 
bezpieczeństwa, otaczającej miłością i zaspokajającej jego potrzeby. Rodzina oddziałuje na 
osobowość dziecka w sposób świadomy i nieświadomy. Przekazuje mu swój system wartości, 
poglądy, tradycje, jak również kształtuje jego sposób postępowania w życiu. Prawidłowy 
rozwój dziecka jest możliwy tylko w prawidłowo funkcjonującej rodzinie. Wszystkie 
podejmowane działania na rzecz rodziny wpływają na rozwój całej wspólnoty gminnej i 
wzmacniają więzi. W przypadku występowania dysfunkcji rodziny dziecko ma prawo do 
specjalnej ochrony, której podstawą są zintegrowane działania służb i instytucji pracujących 
na rzecz dziecka i rodziny. 
 
 Gmina Świątki od wielu lat proponuje i świadczy pomoc na rzecz rodzin będących w 
potrzebie, nie radzących sobie ze swoimi problemami. Przy Urzędzie Gminy w Świątkach 
działa Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punkt Informacyjno – 
Konsultacyjny Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień oraz Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie, w którym przyjmują i udzielają porad: specjalista terapii uzależnień i 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz prawnik i psycholog. 
 
 Na terenie Gminy działa Zespół Interdyscyplinarny, który zajmuje się problemami 
związanymi z przemocą w rodzinie. W skład Zespołu wchodzą przedstawiciele instytucji i 
organizacji pozarządowych działających na rzecz przeciwdziałania przemocy. Są to 
przedstawiciele: policji, szkół, służby zdrowia, pomocy społecznej, Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i organizacji pozarządowej. Zadaniem Zespołu 
jest zapobieganie zjawisku przemocy, powstrzymanie przemocy, a przede wszystkim praca z 
osobami doznającymi przemocy i sprawcami przemocy. 
 
 Kierując się wytycznymi i obowiązkami wynikającymi z ustawy o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej gmina realizuje zadania asystenta rodziny w ramach projektu 
systemowego „Program aktywizacji społeczno – zawodowej w gminie Świątki”. Rolą 
asystenta rodziny jest wspieranie rodziny w ramach szeroko pojętej profilaktyki, a 
szczególnie wspierania rodzin wychowujących dzieci, zagrożonych różnymi dysfunkcjami. 
Zadaniem asystenta jest natychmiastowe reagowanie na powstające w rodzinie problemy 
związane z jej funkcjonowaniem. Asystent rodziny realizuje zadania we współpracy z 

 



pracownikami socjalnymi, pedagogami szkolnymi, policją, pielęgniarkami środowiskowymi, 
Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminnym Zespołem 
Interdyscyplinarnym i innymi instytucjami i organizacjami zajmującymi się niesieniem 
pomocy na rzecz potrzebujących. Głównym celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez 
rodzinę podstawowego poziomu stabilizacji życiowej, która umożliwi rodzinie 
wychowywanie dzieci i prawidłowe jej funkcjonowanie. Jeśli zajdzie taka konieczność 
działania asystenta będą wzmocnione pracą rodziny wspierającej. Rodziną wspierającą może 
być rodzina z otoczenia dziecka. Jej rolą będzie pomoc rodzinie w przezwyciężaniu trudności 
w opiece i wychowywaniu dziecka, prowadzeniu gospodarstwa domowego, kształtowaniu i 
wypełnianiu ról społecznych. Objęcie rodziny pomocą rodziny wspierającej wymaga 
zaakceptowania planu pomocy rodzinie, a tym samym zakłada zasadę dobrowolności i 
akceptacji działań przez rodzinę. W przypadku braku akceptacji, również Sąd może orzec w 
drodze postanowienia o konieczność objęcia rodziny pracą asystenta rodziny. 
 
 Gdy wystąpi niemożność zapewnienia opieki i wychowania dziecka przez biologiczną 
i najbliższą rodzinę, jak również tzw. rodzinę wspierającą zadaniem powiatu jest 
zorganizowanie pieczy zastępczej w formie rodzinnej lub instytucjonalnej. Zgodnie z ustawą 
z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań 
samorządu gminnego należy ponoszenie częściowych wydatków związanych z pobytem 
dziecka we wskazanych formach pieczy zastępczej. 
 
 

Rozdział 2. 
 

Zasoby gminy 
 

Program wspierania rodziny będzie służył realizacji gminnej polityki rodzinnej. Działania na 
rzecz dziecka i rodziny realizują instytucje opisane poniżej: 
 

1. Urząd Gminy w Świątkach – przyznawanie i wypłacanie stypendiów, dowozy dzieci 
niepełnosprawnych, organizowanie kolonii; 

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świątkach – praca socjalna, pomoc finansowa 
i rzeczowa, dożywianie dzieci w szkołach, aktywizacja społeczno – zawodowa; 

3. Punkt Informacyjno – Konsultacyjny Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Uzależnień oraz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie przy Urzędzie Gminy w 
Świątkach 

4. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – przeciwdziałanie 
problemom dotyczącym nadużywania alkoholu; 

5. Gminny Zespół Interdyscyplinarny – wsparcie i pomoc rodzinom dotkniętym 
zjawiskiem przemocy; 

6. Placówki służby zdrowia z terenu gminy – działalność w zakresie profilaktyki i opieki 
zdrowotnej; 

7. Placówki oświatowo wychowawcze z terenu gminy – działalność edukacyjno – 
wychowawcza, wsparcie psychologiczno – pedagogiczne dla dzieci i rodziców; 

8. Parafie z terenu gminy – działalność charytatywna, organizowanie wypoczynku. 
 
 

Rozdział 3. 
 

Diagnoza sytuacji rodzin w Gminie Świątki. 

 



 
 Gminę Świątki na dzień 31 grudnia 2012 roku zamieszkiwało 4 258 mieszkańców. 
Ogółem ze wsparcia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej skorzystało 301 rodzin – 1024 
osób w rodzinach. 
Dla porównania w roku 2011 – 289 rodzin – 1038 osób w rodzinach; 
W roku 2010 – 298 rodzin – 1059 osób w rodzinach. 
 
 Głównym powodem przyznania pomocy w 2012 roku było ubóstwo – 38 rodzin, 
bezrobocie – 203 rodzin, niepełnosprawność – 75 rodzin, długotrwała lub ciężka choroba – 92 
rodziny oraz bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu 
gospodarstwa domowego  - 54 rodziny, w tym 52 rodziny niepełne i 2 rodziny wielodzietne. 
 Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej podejmują szereg działań 
wytyczonych przez ustawy. Działalność Ośrodka w tej dziedzinie jest duża i ciągle się 
rozwija dzięki profesjonalnie wykonywanej pracy socjalnej przez każdego pracownika 
socjalnego. Pracę socjalną wykonuje się z każdym zgłaszającym się do OPS klientem. W 
pojęciu pracy socjalnej mieści się właściwie każda pomoc udzielona przez Ośrodek. 
 Szczególną uwagę zwraca się na rodzinę i jej funkcjonowanie. Najczęściej 
dysfunkcyjność rodziny łączy się z takimi zjawiskami jak uzależnienia, przemoc domowa, 
problemy w pełnieniu ról rodzica, małżonka czy osoby pracującej. 
 Zadania ujęte w programie zmierzają w kierunku wspierania rodziny przeżywającej 
trudności celem przywrócenia zdolności do wypełniania prawidłowych ról społecznych. 
 
 

Rozdział 3. 
 

Założenia programu. 
 

 
 Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Świątki na lata 2013 – 2015 jest 
zgodny z: 
− Ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 
− Ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 
− Ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 
− Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi; 
− Strategii Rozwoju Gminy na lata 2007 – 2013, Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w Gminie Świątki na lata 2011 – 2016. 
 
 

Rozdział 4. 
 

1. Odbiorcami Programu są rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo – wychowawczych 

 
2. Cele programu: 

− rozwijanie umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodzin; 
− podejmowanie działań mających na celu zatrzymanie dzieci w rodzinach tj. w ich 

naturalnym środowisku, 
− wzmocnienie roli i funkcji rodziny; 
− dążenie do integracji rodziny; 

 



− wspieranie rodzin dysfunkcyjnych; 
− przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji rodziny; 
− tworzenie systemu wsparcia rodziny w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych; 
− podejmowanie koordynujących działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej. 
 

3. Oczekiwane rezultaty: 
− ograniczenie przypadków konieczności umieszczenia dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej 

oraz placówkach opiekuńczo – wychowawczych; 
− podniesienie poziomu i rozwój różnych form pomocy rodzinie w środowisku z 

zaangażowaniem różnych grup społecznych, organizacji pozarządowych, instytucji. 
 

4. Realizatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świątkach 
we współpracy z: 

− Szkołami działającymi na terenie Gminy Świątki; 
− Przedszkolem działającym na terenie Gminy Świątki; 
− Urzędem Gminy w Świątkach; 
− Komisariatem Policji w Dobrym Mieście; 
− Zespołem Interdyscyplinarnym ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 
− Punktem Informacyjno – Konsultacyjnym Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Uzależnień oraz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie przy Urzędzie Gminy w 
Świątkach; 

− Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 
− Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Olsztynie; 
− Sądami; 
− Zakładami Opieki Zdrowotnej działającymi na terenie Gminy Świątki; 
− Organizacjami pozarządowymi; 
− Parafiami z terenu Gminy Świątki. 
 

5. Zadania w zakresie wspierania rodziny 
 
Lp. Nazwa zadania Realizator 

1. Zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i 
pomocy asystenta rodzinnego GOPS 

2. Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez 
asystentów rodzinnych GOPS 

3. Umożliwienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego 
GOPS, Punkt 
Konsultacyjny przy 
GKRPA 

4. Tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,  
organizacja i finansowanie szkoleń dla rodzin wspierających GOPS 

5. 

Współfinansowanie pobytu dziecka w placówce opiekuńczo – 
wychowawczej oraz w rodzinie zastępczej, w rodzinnym domu 
dziecka, w regionalnej placówce opiekuńczo – wychowawczej, 
w interwencyjnym ośrodku pre adopcyjnym 

GOPS 

6. Praca z rodziną w przypadku czasowego umieszczenia dziecka 
poza rodziną mającą na celu powrót dziecka do rodziny GOPS 

 



naturalnej 

7. 
Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej 
kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo - wychowawczej 

GOPS, Policja, Zespół 
Interdyscyplinarny 

 
 
 
 
 

6. Źródła finansowania zadań określone są w uchwale budżetowej uchwalonej 
corocznie przez Radę Gminy w Świątkach i pochodzą ze: 
1. środków własnych gminy, 
2. zgodnie z art. 197 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej istnieje 
możliwość otrzymania dotacji celowych z budżetu państwa na dofinansowanie zadań 
własnych z zakresu realizacji zadań wspierania rodziny oraz systemu pieczy 
zastępczej do wysokości 50% wydatków przeznaczonych na realizację zadania. Z 
programów rządowych wysokość dotacji nie może przekroczyć 70% wydatków. 
3. środków zewnętrznych w ramach ogłaszanych konkursów. 

 
7. Sposób kontroli realizacji programu: 

- sprawozdanie z wykonania programu za dany rok zostanie przedstawione Radzie 
Gminy w Świątkach do dnia 31 marca każdego roku oraz przedstawione zostaną 
potrzeby związane z realizacją zadań. 
- stały monitoring programu prowadzony jest przez Kierownika GOPS w Świątkach. 

 
 
 
Opracowała: Danuta Jackiewicz 
                      Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świątkach. 
 

 


